UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /PGDĐT
V/v hưởng ứng Tháng Hành động Quốc
gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Thủ Thừa,  ngày       tháng  11  năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trực thuộc UBND huyện.

Thực hiện Công văn số 4228/SGDĐT-GDTrH ngày 10/11/2023 của Sở
Giáo dục và Đào tạo về việc hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống
HIV/AIDS năm 2023. Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) triển khai đến Hiệu
trưởng các đơn vị trường học nội dung hoạt động hưởng ứng cụ thể như sau:

1. Mục đích ý nghĩa
- Việc triển khai Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm

2023 nhằm huy động đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên cùng tham
gia phòng, chống HIV/AIDS để tiến tới mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS vào
năm 2030.

- Tăng cường các hoạt động dự phòng lây nhiễm HIV, xét nghiệm phát
hiện và điều trị sớm HIV/AIDS, đảm bảo việc tham gia bảo hiểm y tế của người
nhiễm HIV, cung cấp các dịch vụ toàn diện về phòng, chống HIV/AIDS cho
người dân đặc biệt cho những người dễ tổn thương, người có hành vi nguy cơ
cao, người dân sống ở vùng sâu, vùng xa.

- Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và người bị ảnh
hưởng bởi HIV/AIDS; tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm
HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội; tăng
cường sự tham gia của cộng đồng trong các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

2. Chủ đề và khẩu hiệu
2.1. Chủ đề: Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm

2023 “Cộng đồng sáng tạo – Quyết tâm chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm
2030” (Phụ lục 1: Giải thích chủ đề nêu trong Hướng dẫn kèm theo Công văn số
5994/SYT-NV ngày 09/11/2023 của Sở Y tế).

2.2. Khẩu hiệu tuyên truyền
Theo nội dung của Phụ lục 2 tại Hướng dẫn kèm theo Công văn số

5994/SYT-NV ngày 09/11/2023 của Sở Y tế). (các file kèm theo).
3. Thời gian triển khai Tháng hành động: từ ngày 10/11/2023 đến

10/12/2023.
4. Nội dung tuyên truyền
Các đơn vị trường học tăng cường các hoạt động truyền thông trên các

phương tiện truyền thông của trường và trên nền tảng mạng xã hội đề hưởng ứng
Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng,
chống AIDS. Nội dung truyền thông, tổ chức các hoạt động truyền thông được
nêu cụ thể tại Hướng dẫn kèm theo Công văn số 5994/SYT-NV ngày 09/11/2023
của Sở Y tế (các file kèm theo).

5. Hình thức tuyên truyền
- Các đơn vị trường học tổ chức treo 01 khẩu hiệu/băng rôn tại trụ sở đơn

vị trường học trong suốt thời gian phát động và hưởng ứng.
- Phối hợp Trạm Y tế các xã, thị trấn tổ chức hoạt động nâng cao nhận

thức về phòng, chống HIV/AIDS cho cán bộ quản lý,  công chức, viên chức, nhân
viên và học sinh của đơn vị. Ưu tiên thực hiện chủ đề về cảnh báo nguy cơ lây
nhiễm HIV trong cộng đồng: Nam quan hệ tình dục đồng giới (MSM), hiệu quả
của việc điều trị ARV sớm (K=K) và điều trị dự phòng HIV cho người chưa
nhiễm HIV (PrEP) góp phần đạt mục tiêu chiến lược quốc gia chấm dứt dịch
bệnh AIDS vào năm 2030 và phổ biến các cơ sở dịch vụ xét nghiệm, điều trị
ARV/PrEP.

- Hiệu trưởng các trường chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế và
các cơ quan có liên quan của địa phương triển khai các hoạt động tuyên truyền,
giáo dục về HIV/AIDS bằng các hình thức đa dạng phong phú trong Tháng hành
động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 phù hợp với điều kiện, nguồn
lực sẵn có, chức năng, nhiệm vụ cụ thể của từng địa phương, đơn vị.

- Truyền thông qua mạng xã hội: Tăng cường truyền thông về phòng,
chống HIV/AIDS trên hệ thống mạng xã hội như Fanpage, Facebook, Zalo, …các
báo điện tử và các trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; các chương trình
tọa đàm, giao lưu,,...; Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đăng tải tin, bài viết
trên hệ thống Website, phát thanh của nhà trường.

- Truyền thông trực tiếp: Băng rôn, khẩu hiệu, truyền thông với cá nhân,
truyền thông nhóm, tổ chức sinh hoạt của các Câu lạc bộ phòng, chống
HIV/AIDS, các nhóm tự lực, các nhóm giáo dục đồng đẳng,...; tổ chức các cuộc
thi tìm hiểu về phòng, chống HIV/AIDS bằng các hình thức thi viết hoặc trực
tuyến.

- Triển khai thực hiện các hoạt động khác:
  + Giới thiệu, quảng bá rộng rãi về lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch

vụ xét nghiệm HIV nhất là xét nghiệm HIV tại cộng đồng và tự xét nghiệm; dự
phòng dịch vụ PrEP; chăm sóc, điều trị HIV/AIDS có sẵn, bao gồm các dịch vụ
chuyển tiếp đặc biệt những người dễ tổn thương, người nhiễm HIV và bệnh nhân
AIDS dễ dàng tiếp cận và sử dụng dịch vụ chăm sóc điều trị.

 + Cung cấp các dịch vụ phòng,chống HIV/AIDS như xét nghiệm HIV dựa
vào cộng đồng, tự xét nghiệm; điểm cấp phát thuốc Methadone, điểm cấp phát
thuốc ARV tại các trạm Y tế xã cũng như cung cấp các dịch vụ dự phòng trước
phơi nhiễm HIV.

 + Truyền thông vận động chống kỳ thị phân biệt đối xử với người nhiễm
HIV nhất là với trẻ bị ảnh hưởng bởi HIV.

 + Tăng cường truyền thông và sàng lọc phát hiện sớm các trường hợp
bệnh đậu mùa khỉ hạn chế lây lan trong nhà trường, cơ sở giáo dục, cộng đồng,
lưu ý người nhiễm HIV và nhóm nguy cơ MSM.

6. Báo cáo

Hiệu trưởng các đơn vị trường học tổ chức triển khai kịp thời và báo cáo
kết quả thực hiện về Phòng GD&ĐT (Cô Oanh) qua địa chỉ email:
pgdthuthua.longan@moet.edu.vn trước ngày 04/12/2023  để tổng hợp báo cáo.

Lưu ý: Báo cáo theo mẫu đính kèm. Báo cáo nêu rõ thuận lợi, khó khăn;
nêu từng hoạt động hưởng ứng và ghi cụ thể số lượng CB, CC, VC, học sinh và
phụ huynh học sinh tham gia. Kinh phí thực hiện. Đánh giá chung (Ưu điểm, hạn
chế). Kiến nghị, đề xuất.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực
hiện nghiêm túc những nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TP, các PTP;
- Lưu: VT,(o).

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Kim Nhãn

mailto:pgdthuthua.longan@moet.edu.vn

BÁO CÁO
Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023

(10/11/2023-10/12/2023)

1. Thuận lợi, khó khăn
2. Quản lý chỉ đạo
3. Kết quả hoạt động Tháng chiến dịch

HOẠT ĐỘNG KẾT QUẢ TRIỂN KHAI
1.Hội nghị/họp triển khai Tháng Chiến
dịch

Số cuộc:…………Số người dự:……..

2. Số văn bản ban hành triển khai
Tháng Chiến dịch

Có                 . Không
(Nếu có, xin gửi kèm văn bản)

3.Hội thảo/nói chuyện chuyên đề/ tập
huấn nâng cao nhận thức phòng, tránh
HIV/AIDS cho CB, CC, VC, HSSV
của đơn vị

Số cuộc:…………Số người dự:……..

4.Hội thi/Văn nghệ Số cuộc:…………Số người dự:……..
5. Số người được tư vấn trực tiếp
HIV/AIDS

Số CB, GV, NV:……..Số HSSV:……

6. Số người nhiễm HIV được thăm hỏi,
động viên (nếu có)

Số CB, GV, NV:……..Số HSSV:……

7. Nâng cao nhận thức phòng, tránh
HIV/AIDS cho đội ngũ cán bộ quản lý,
giáo viên, nhân viên và HSSV

Số cuộc:…………Số người dự:……..

8.Mít tinh, diễu hành Số cuộc:…………Số người tham
gia:……..

9.Treo khẩu hiệu/băng rôn Số băng rôn được treo ở trụ sở làm
việc:………..

10.Số buổi phát thanh Số buổi:…………
11. Tài liệu cấp, phát (nếu có) Tờ gấp:……………Áp phích:……….
12. Kinh phí đơn vị hỗ trợ triển khai
hoạt động Tháng Chiến dịch Tổng kinh phí:……………..

13.Hoạt động khác (ghi rõ hoạt động
gì?)

Số cuộc:…………Số người dự:……..

4. Đánh giá chung
a. Ưu điểm
b. Hạn chế

5. Kiến nghị, đề xuất
6.  THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ          ……, ngày        tháng 12 năm 2023
                                                           Người lập báo cáo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T10:57:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Kim Nhãn<nhanttk@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T13:39:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T13:39:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T13:39:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!